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Determinazione AArreeaa FFiinnaannzziiaarriiaa

OGGETTO:
APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI TARES PER L'ANNO D'IMPOSTA 2013 -
ACCONTO

Proposta n. 161 del 21/06/2013

Il Responsabile Area Finanziaria

Visto l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 (convertito con modificazioni dalla Legge 22
dicembre 2011, n 214), che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, stabilendo in particolare
condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione, nonché il Regolamento Comunale per la disciplina
della Tares), approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 5/04/2013, esecutiva;

Richiamate le varie deliberazioni degli Organi collegiali preposti, che hanno approvato le tariffe della Tares ed in
particolare la deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 5/04/2013 che approva le tariffe per l’anno 2013;

Vista la deliberazione n. 52 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 04/09/2007, divenuta esecutiva in
data 21/09/2007, contenente gli indirizzi, le determinazioni e le modalità per la riscossione delle entrate tributarie del
Comune, con la quale si sanciva il passaggio alla forma di riscossione diretta delle Entrate comunali, con particolare
riguardo ad ICI e TARSU, dall’anno 2008;.

Dato atto che all’art. 1 L. 54/2013 è prevista una complessiva riforma della disciplina dell’imposizione fiscale sul
patrimonio mobiliare, ivi compresa la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, volta, in particolare, a
riconsiderare l’articolazione della potestà impositiva a livello statale e locale;

Considerato quindi che il tributo sarà oggetto di probabile revisione normativa

Visto il Regolamento Generale per la gestione delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione C.C. n. 58
del 27/09/2007 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 maggio 2013 con il quale veniva approvato
il modello di bollettino di conto corrente postale per il versamento della Tares e considerato che i nuovi bollettini possono
essere utilizzati a partire dal 1 luglio 2013 e obbligatoriamente solo per l’ultima rata;

Vista la deliberazione di G.C. n. 65 del 8/05/2013 avente ad oggetto “Approvazione convenzione attività di
riscossione Tassa Rifiuti”, con la quale si rinnova all’Ente Poste Italiane l’incarico per la stampa dei bollettini e la
riscossione di tali tributi.

Visto che il Regolamento comunale prevede per l’anno 2013 le scadenze delle rate a giugno, settembre e ottobre.

Dato atto che il tributo non è ancora perfettamente definito, ed è pertanto opportuno rispettare le scadenze del
regolamento, emettendo un acconto per l’anno 2013, corrispondente a 9 mesi di imposizione, da pagarsi con le scadenze
delle prime 2 rate previste dal regolamento;

Dato atto che il Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 prevede la soppressione delle addizionali erariali di cui
al R.D.L. 2145/37, convertito dalla Legge 614/38 e dalla Legge 1346/61 (ex addizionale ECA e M.ECA);
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Ricordato che il D.Lgs 504 del 30/12/1992, all’art. 19, prevedeva l’istituzione di un tributo ambientale annuale a
favore della Provincia (denominato nei ruoli “Quota Provinciale”) che, per la Provincia di Pavia, per l’anno 2012
ammonta al 5% delle tariffe per unità di superficie. Inoltre, sempre ai sensi del comma 5 del medesimo art. 19, a favore
del Comune spetta una Commissione, posta a carico della Provincia impositrice, nella misura dello 0,30% delle somme

riscosse a titolo di tributo ambientale (denominata nei ruoli “Com. Comune”); ( pari allo 0,00015% della Tares dal 2007
in poi);

Vista la deliberazione di G.C. n. 19 del 9/02/2008 avente ad oggetto “Protocollo d’intesa tra il Comune di
Travacò Siccomario e la Provincia di Pavia per la riscossione e il riversamento del Tributo ambientale” con il quale si
stabiliscono le modalità di versamento alla Provincia di Pavia del Tributo ambientale.

Vista l’elaborazione dell’elenco predisposta dall’Ufficio Tributi comunale e inviata in data 16 maggio 2013 al
Centro per la bollettazione di Poste Italiane per l’ammontare complessivo di Euro 322.894,05# per la Tares. relativa
all’anno d’imposta acconto 2013, la quale è stata predisposta secondo le vigenti e sopracitate disposizioni di legge e
contiene gli importi del tributo (iscritti singolarmente per categoria omogenea di superficie imponibile) liquidati sulla base
dei ruoli dell’anno precedente e delle nuove denunce originarie e di variazione di residenza locale o superficie presentate
dai contribuenti ed inerenti a mensilità dell’anno d’imposta 2013.

Tutto ciò considerato;

Visto l’elenco Tares in acconto 2013 per la riscossione non coattiva del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi,
predisposto in conformità alle suddette disposizioni e comprendente n. 2.024 articoli, per l’ammontare complessivo di
Euro 322.894,05# come risulta dal presente prospetto:

DESCRIZIONE IMPORTI
IMPOSTA (incluso Arrotondamento) 307.517,56
ADDIZIONALI E.C.A. e M.E.C.A. 0
TRIBUTO PROVINCIALE (lordo) 15.376,49
SANZIONI 0
INTERESSI 0

TOTALE 322.894,05

Evidenziato dai prospetti che:
 Il carico totale lordo ammonta a Euro 322.894,05#;
 La ripartizione primaria tra Enti del carico totale lordo risulta così determinato:

1. Euro 307.517,56 di spettanza del Comune di Travacò Siccomario;
1. Euro 15.376,49# lordi, di spettanza dell’Amministrazione Provinciale per la loro quota parte;

 Dalla quota a favore dell’Amministrazione Provinciale (Euro 15.376,49# lordi, pari al 5,00% dell’importo del
Tributo) viene dedotta, ed attribuita al Comune impositore, una quota pari allo 0,30% del totale lordo di
competenza della Provincia a titolo di Commissione sul riscosso dalla Provincia per la liquidazione e l’iscrizione
del tributo provinciale (c.d. Com. Comune).
Nel caso in esame, questa quota ammonta ad Euro 46,13;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali);

Vista la L. 27/07/2000, n. 212 (Statuto del Contribuente);

Visto il Regolamento Comunale della gestione delle Entrate approvato con deliberazione consiliare n. 28 del
24/04/2007, e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013, esecutivo;

D E T E R M I N A

1. di approvare nelle risultanze esposte in premessa l’elenco contribuenti Tares per l’anno d’imposta acconto 2013,
con riscossione non coattiva in due rate con scadenza prima rata avvisi il 30/06/2013, seconda rata 30/09/2013, con
possibilità di pagamento della rata unica a giugno;
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1. di dare atto che la riscossione avverrà in conformità alla Convenzione sottoscritta con l’Ente Poste Italiane, con le
specifiche esposte in premessa che qui si richiamano integralmente;

2. di incassare gli importi spettanti al Comune di Travacò Siccomario relativi alla Tares., comprendente gli
arrotondamenti a favore del Comune, al Capitolo PRO 12.10, denominato “TA.R.S.U. – RUOLO ANNO
CORRENTE”, gestione COMPETENZA del B.P.E. 2013, per complessivi Euro 307.517,56# (accertamento n.
193/2013);

3. di incassare gli importi spettanti all’Ente Provincia di Pavia quali Tributo ambientali sul Capitolo PRO 120.17,
(accertamento n. 194/2013) e, conseguentemente, di assumere un corrispondente impegno sul Capitolo 151.12, per il
successivo versamento all’Ente competente.

4. di attestare al regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del D.Lgs. 267/2000.

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni.

Il Responsabile Area Finanziaria
PALESTRA dott.ssa Mariateresa

Area Finanziaria
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica,

X POSITIVO
 NEGATIVO Il Responsabile Area Finanziaria

Data ___21/06/2013______________ PALESTRA dott.ssa Mariateresa

AREA FINANZIARIA

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009

X POSITIVO
 NEGATIVO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di €……15.376,49…………al cap…151.12…………………
dell’Intervento n…..…del Bilancio di Previsione …2013……… Impegno n…313/2013………….

Data __21/06/2013_________
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Palestra dott.ssa Mariateresa
………………….


